
все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник»  №52 (4177), 12 сентября 2024 года 1
№ 52 (4177)

ЧЕТВЕРГ
12 СЕНТЯБРЯ 2024 года

12+

Администрация Озерского городского округа
Постановление администрации от 30.08.2024 № 2346

Об утверждении Положения о Межведомственной комиссии 
по признанию помещения жилым помещением, жилого

помещения непригодным для проживания, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на 

территории Озерского городского округа

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в целях 
реализации положений Жилищного кодекса Российской Федерации, в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об 
утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии по признанию помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции согласно приложению № 1 
(приложение № 1).
2. Утвердить состав Межведомственной комиссии по признанию помещения жилым 
помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, согласно 
приложению № 2 (приложение № 2).
3. Признать утратившим силу постановление от 31.05.2023 № 1335 «Об утверждении 
состава межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, 
жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу».
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа 
Челябинской области.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Озерского городского округа Жмайло А.И.
 

Глава Озерского городского округа С.Н. Гергенрейдер

Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Озерского городского округа 
от 30.08.2024 № 2346

Положение 
о Межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции на территории Озерского городского округа

I. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия для рассмотрения вопросов о признании 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на 
территории на территории Озерского городского округа (далее - Комиссия) создана 
в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 
47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома 
садовым домом» (далее - Положение, утвержденное Постановлением № 47). 
1.2. Комиссия создается с целью признания помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции. Комиссия создается, реорганизуется и 
ликвидируется постановлением администрации Озерского городского округа. 
1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения 
о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 
для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» (далее 
- Постановление № 47), Федеральными законами от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности 
зданий и сооружений», Уставом Озерского городского округа, муниципальными 
правовыми актами, настоящим Положением, правилами и нормами технической 
эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Государственного 
комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному 
комплексу от 27.09.2003 № 170, санитарными правилами и нормативами «Санитарно-
эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и 
помещениях», иными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами 
Челябинской области, муниципальными правовыми актами, содержащими нормы, 
касающиеся деятельности межведомственной комиссии.
1.4. Деятельность Комиссии не распространяется на случаи, предусмотренные абзацем 
3 пункта 7 Положения, утвержденного Постановлением № 47. 

2. Основные цели и задачи, компетенция комиссии
2.1. Основной целью и задачей Комиссии является проведение оценки соответствия 
помещения требованиям, установленным Положением, утвержденным Постановлением 
№ 47 (далее - установленные требования). 
2.2. По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений об оценке 
соответствия помещений и многоквартирных домов установленным требованиям:

2.2.1 о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и 
его пригодности для проживания;
2.2.2 о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному 
ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-
экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации 
характеристик жилого помещения в соответствие с установленными требованиями;
2.2.3 о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;
2.2.4 о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим реконструкции;
2.2.5 о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу;
2.2.6 об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции.
В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных пунктом 45 
Положения, утвержденного Постановлением № 47, и невозможности их истребования 
на основании межведомственных запросов с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных 
систем межведомственного электронного взаимодействия комиссия возвращает без 
рассмотрения заявление и соответствующие документы в течение 15  календарных 
дней со дня истечения срока, предусмотренного абзацем первым пункта 46 Положения, 
утвержденного Постановлением № 47.
2.3. Комиссия на основании заявления собственника помещения, заявления федерального 
органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в 
отношении оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя), 
заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их 
компетенции, заключения экспертизы жилого помещения, проведенной в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Федерации от 21.08.2019 №  1082 «Об 
утверждении Правил проведения экспертизы жилого помещения, которому причинен 
ущерб, подлежащий возмещению в рамках программы организации возмещения ущерба, 
причиненного расположенным на территориях субъектов Российской Федерации жилым 
помещениям граждан, с использованием механизма добровольного страхования, 
методики определения размера ущерба, подлежащего возмещению в рамках программы 
организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на территориях 
субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с использованием 
механизма добровольного страхования за счет страхового возмещения и помощи, 
предоставляемой за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
и о внесении изменений в Положение о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома 
садовым домом», сформированного и утвержденного субъектом Российской Федерации 
на основании сведений из Единого государственного реестра недвижимости, полученных 
с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия 
и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного 
взаимодействия, сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в 
границах зоны чрезвычайной ситуации, проводит оценку соответствия помещения 
установленным в настоящем Положении требованиям, рассматривает поступившее 
заявление, заключение или сводный перечень объектов (жилых помещений) в порядке и 
в сроки, предусмотренные пунктами 46-49 Положения, утвержденного Постановлением 
№ 47 и принимает решение в порядке, предусмотренном пунктом  47 Положения, 
утвержденного Постановлением № 47;
2.4. Комиссия в целях принятия одного из указанных в пункте 2.2 решений, а также в 
случаях, предусмотренных пунктом 453 Постановления № 47:
2.4.1 осуществляет прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему обосновывающих 
документов, в составе, предусмотренном пунктом 45 Постановления № 47;
2.4.2 формирует и направляет межведомственные запросы в органы государственной 
власти, органы местного самоуправления и подведомственные этим органам 
организации, в случае если определенные пунктом 45.2 Постановления № 47 документы 
не были предоставлены заявителем самостоятельно;
2.4.3 определяет перечень дополнительных документов (заключения (акты) 
соответствующих органов государственного надзора (контроля), акт государственной 
жилищной инспекции о результатах, проведенных в отношении жилого помещения 
мероприятий по контролю, акт муниципального жилищного контроля), необходимых 
для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не 
соответствующим) установленным требованиям;
2.4.4	 определяет состав привлекаемых экспертов проектно-изыскательских 
организаций исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано 
нежилым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания 
реконструированного ранее нежилого помещения;
2.4.5 проводит работу по оценке пригодности (непригодности) жилых помещений для 
постоянного проживания;
2.4.6 составляет заключение о признании жилого помещения соответствующим (не 
соответствующим) установленным требованиям и пригодным (непригодным) для 
проживания (далее - заключение) и признании многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу в трех экземплярах по форме, установленной приложением № 1 
Положения, утвержденного Постановлением № 47;
2.4.7 составляет акт обследования помещения (в случае принятия комиссией решения 
о необходимости проведения обследования) и составляет на основании выводов и 
рекомендаций, указанных в акте, заключение. Акт обследования помещения (далее 
- акт) в трех экземплярах по форме, установленной приложением № 2 Положения, 
утвержденного Постановлением № 47;
2.4.8 на основании полученного заключения администрация Озерского городского 
округа в течение 30 календарных дней со дня получения заключения, а в случае 
обследования жилых помещений, получивших повреждения в результате чрезвычайной 
ситуации, - в течение 10 календарных дней со дня получения заключения издает 
постановление с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения 
физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим 



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник» №52 (4177), 12 сентября  2024 года2
сносу или реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-
восстановительных работ;
2.4.9 направляет в  письменной или электронной форме с использованием 
информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 5-дневный срок со дня 
принятия решения по одному экземпляру решения и заключения заявителю способом, 
позволяющим подтвердить факт и дату оповещения, а также в случае признания 
жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции - в орган государственного жилищного надзора 
(муниципального жилищного контроля) по месту нахождения такого помещения или 
дома.
В случае выявления оснований для признания жилого помещения непригодным 
для проживания вследствие наличия вредного воздействия факторов среды 
обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека, либо 
представляющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного состояния 
или по основаниям, предусмотренным пунктом 36 Положения, утвержденного 
Постановлением № 47, решение, предусмотренное пунктом 47 Положения, 
утвержденного Постановлением № 47, направляется в соответствующий федеральный 
орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации, орган местного самоуправления, собственнику жилья и заявителю не 
позднее рабочего дня, следующего за днем оформления решения.
В случае признания аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 
многоквартирного дома (жилых помещений в нем непригодными для проживания) в 
течение 5 лет со дня выдачи разрешения о его вводе в эксплуатацию по причинам, 
не связанным со стихийными бедствиями и иными обстоятельствами непреодолимой 
силы, решение, предусмотренное пунктом 47 утвержденного Постановлением № 47, 
направляется в 5-дневный срок в органы прокуратуры для решения вопроса о принятии 
мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

3.	 Полномочия комиссии
3.1. В соответствии с возложенными задачами и для осуществления своих функций 
межведомственная комиссия имеет право:
3.1.1 получать в установленном порядке от структурных подразделений администрации 
Озерского городского округа, организаций, управляющих жилищным фондом, 
организаций различных форм собственности, а также надзорных и инспектирующих 
федеральных и государственных служб необходимые документы, связанные с 
выполнением функций, входящих в компетенцию межведомственной комиссии;
3.1.2 приглашать на заседание межведомственной комиссии экспертов, представителей 
проектных организаций, представителей эксплуатирующих организаций, работников 
надзорных и инспектирующих служб и других представителей с целью принятия 
квалифицированного и компетентного решения по вопросу признания помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или капитальному ремонту (реконструкции);
3.1.3 составлять акты обследования жилых помещений и заключения о признании 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания 
и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или капитальному 
ремонту (реконструкции), подготавливать проекты постановлений и распоряжений 
администрации Озерского городского округа с указанием о дальнейшем использовании 
помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости 
проведения ремонтно-восстановительных работ.
3.2. В случае если заявителем выступает орган государственного надзора (контроля), 
указанный орган представляет в комиссию свое заключение, после рассмотрения 
которого комиссия предлагает собственнику помещения представить документы, 
указанные в пункте 45 Положения, утвержденного Постановлением № 47.
В случае если комиссия проводит оценку на основании сводного перечня объектов 
(жилых помещений), представление документов, предусмотренных пунктом 45 
Положения, утвержденного Постановлением № 47, не требуется.
3.3. Комиссия на основании межведомственных запросов с  использованием единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 
региональных систем межведомственного электронного взаимодействия получает в том 
числе в электронной форме:
1) сведения из Единого государственного реестра недвижимости;
2) технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - технический план;
3) заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля) 
в случае, если представление указанных документов в соответствии с абзацем третьим 
пункта 44 Положения, утвержденного Постановлением № 47, признано необходимым 
для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не 
соответствующим) установленным в настоящем Положении требованиям.
Комиссия вправе запрашивать эти документы в органах государственного надзора 
(контроля), указанных в абзаце пятом пункта  7 Положения, утвержденного 
Постановлением № 47.
 Порядок работы межведомственной комиссии. Председатель комиссии. Заместитель 
председателя комиссии. Секретарь комиссии. Члены комиссии
3.1.	 Комиссию возглавляет председатель, который руководит ее деятельностью, 
ведет заседания. При отсутствии председателя Комиссию возглавляет заместитель 
председателя. 
3.2.	 Организацию работы Комиссии осуществляет заместитель председателя 
Комиссии, которым назначается начальник Управления жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Озерского городского округа.
4.3. К работе в комиссии привлекается с правом совещательного голоса собственник 
жилого помещения (уполномоченное им лицо), а в необходимых случаях - эксперты 
проектно-изыскательских организаций с правом решающего голоса.
	 4.4. Комиссия правомочна принимать решение, предусмотренное пунктом 2.2 
настоящего Положения (имеет кворум), если в заседании комиссии принимают участие 
не менее половины общего числа ее членов, в том числе все представители органов 
государственного надзора (контроля), Управления архитектуры и градостроительства 
администрации Озерского городского округа и организаций, эксперты, включенные в 
состав комиссии.
Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде 
заключения в 3  экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия 
решения. Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим 
является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением 
члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить 
его к заключению.
4.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Дату, повестку дня 
заседания и порядок его проведения определяет председатель Комиссии, который 
проводит заседания Комиссии, формирует повестку дня заседания Комиссии с учетом 
поступивших документов и сроков рассмотрения заявлений. 

4.7. Заместитель председателя Комиссии:
4.7.1 принимает заявления собственников помещений, заявления граждан 
(нанимателей), заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, 
отнесенным к их компетенции, представляемые в Комиссию в соответствии с пунктом 
45, пунктом 45.1 Положения, утвержденного Постановлением № 47, а также запросы 
судебных органов и прокуратуры;
4.7.2 осуществляет проверку заявления и документов, представленные заявителями 
на соответствие требованиям Положения, утвержденного Постановлением № 47, и в 
случае необходимости на основании межведомственных запросов с использованием 
единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 
региональных систем межведомственного электронного взаимодействия запрашивает и 
получает документы, указанные в пункте 45.2 Положения, утвержденного Постановлением 
№ 47;
4.7.3 организует выезд членов Комиссии и экспертов на обследуемый объект;
4.7.4 в соответствии с решениями Комиссии о необходимости проведении 
дополнительного обследования и испытания оцениваемого помещения подготавливает 
соответствующие заявки в органы, уполномоченные на проведение таких обследований 
и испытаний;
4.7.5 организует подготовку необходимых документов для рассмотрения вопросов на 
заседании Комиссии;
4.7.6 на основании заключения Комиссии осуществляет подготовку проектов 
постановлений администрации Озерского городского округа о дальнейшем 
использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае 
признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, или о признании 
необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ;
4.7.7 в 10-дневный срок со дня регистрации постановления или вынесения решения 
передает соответствующему секретарю Комиссии документы для оформления и хранения.
4.8. Секретарь Комиссии:
4.8.1 ведет реестр заявлений собственников помещений, заявлений граждан 
(нанимателей), заключений органов государственного надзора (контроля);
4.8.2 оказывает содействие заместителю председателя Комиссии по организации 
выезда членов комиссии и экспертов на объект;
4.8.3 принимает участие в заседаниях Комиссии, осуществляет ведение протоколов 
заседаний Комиссии и их оформление;
4.8.4 ведет регистрацию актов обследования помещений, заключений и решений 
Комиссии;
4.8.5 организует хранение документов Комиссии и подготовку их к сдаче в архив;
4.8.6 в соответствии с решениями Комиссии о проведении дополнительного 
обследования строительных конструкций жилых домов специализированной 
организацией направляет заявки в орган, уполномоченный на заключение договора с 
проектно-изыскательской организацией;
4.8.7 направляет поступившие заключения по результатам обследования строительных 
конструкций жилых домов специализированной организацией заместителям 
председателя Комиссии;
4.8.8 осуществляет рассылку решений Комиссии.
4.9. Члены Комиссии:
4.9.1 обязаны присутствовать на каждом заседании, руководствоваться в своей 
деятельности действующим законодательством, выполнять решения Комиссии;
4.9.2 имеют право вносить замечания по рассматриваемым вопросам, повестке дня, 
порядку рассмотрения обсуждаемого вопроса;
4.9.3 обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании 
вопросов.

5. Ответственность
5.1. Комиссия несет ответственность:
5.1.1 за законность, обоснованность и сроки вынесенных решений;
5.1.2 за соблюдение установленного порядка признания помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, в соответствии с разделами 
IV и VI Положения, утвержденного Постановлением № 47.

Начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства
администрации Озерского городского округа Н.В.Левина

Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Озерского городского округа 
от 30.08.2024 № 2346
	

Состав Межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории Озерского 
городского округа

Председатель 

заместитель 
председателя

секретарь

члены комиссии:

Жмайло А.И., заместитель главы администрации Озерского городского округа;
Левина Н.В., начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Озерского городского округа;
Овчинникова Е.Б., старший инженер отдела энергосбережения, модернизации 
ЖКХ и эксплуатации жилищного фонда Управления жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Озерского городского округа;
Беликова О.В., и.о. начальника Управления экономики администрации 
Озерского городского округа; 
Белякова Н.Г., начальник Управления капитального строительства и 
благоустройства администрации Озерского городского округа;
Братцева Н.В., начальник Управления имущественных отношений 
администрации Озерского городского округа;
Гробовский В.А., депутат Собрания депутатов Озерского городского округа 
(по согласованию); 
Ермакова О.Л., главный специалист-эксперт отдела санитарного надзора 
Межрегионального управления № 71 ФМБА России;
Кашкова Т.В., клиент-менеджер Озерского подразделения Каслинского 
управления ОГУП «Обл.ЦТИ». (по согласованию);
Королева Г.В., старший инженер отдела подготовки градостроительной 
и исходно-разрешительной документации для строительства Управления 
архитектуры и градостроительства администрации Озерского городского 
округа;
Мирасов А.Р., начальник Кыштымского отдела Главного управления 
«Государственная жилищная инспекция Челябинской области» (по 
согласованию); 
Тумакова Ю.А., главный специалист отдела Правового управления 
администрации Озерского городского округа;
собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо) (по согласованию);
эксперт проектно-изыскательской организации (по необходимости);
представитель ФГКУ Специального управления ФПС № 1 МЧС России (по 
согласованию).



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник»  №52 (4177), 12 сентября 2024 года 3

Постановление администрации от 04.09.2024 № 2363

О внесении изменений в постановление от 24.09.2015 № 2798 
«Об утверждении Порядка предоставления компенсации рас-
ходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения 
сельским специалистам муниципальных учреждений, подве-

домственных Управлению культуры администрации
Озерского городского округа Челябинской области,

работающим и проживающим в сельских населенных пунктах
Озерского городского округа»

Постановление администрации от 30.08.2024 № 2347

О проведении инвентаризации защитных сооружений
гражданской обороны расположенных на территории 

Озерского городского округа
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», письмом Министерства Общественной 
безопасности Челябинской области от 05.08.2024 № 6322, Рекомендациями 2024 года 
МЧС Российской Федерации исполнительным органам субъектов Российской Федерации 
по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных 
объектов, предназначенных для укрытия населения, на территории Российской 
Федерации п о с т а н о в л я ю:
1. Провести инвентаризацию защитных сооружений гражданской обороны (далее - ЗС 
ГО), расположенных на территории Озерского городского округа, в срок до 20.09.2024.
2. Создать муниципальную подкомиссию по проведению инвентаризации ЗС ГО в 
Озерском городском округе.
3. Утвердить состав муниципальной подкомиссии по инвентаризации ЗС ГО в Озерском 
городском округе (приложение № 1).
4. Утвердить Положение о муниципальной подкомиссии по проведению инвентаризации 
ЗС ГО в Озерском городском округе (приложение № 2).
5. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций, имеющих на 
своем балансе, либо размещенных на подведомственных территориях и объектах ЗС 
ГО.
В срок до 15.09.2024 направить в муниципальную подкомиссию по проведению 
инвентаризации ЗС ГО в Озерском городском округе сведения по итогам инвентаризации 
ЗС ГО по установленным формам в соответствии Рекомендациями 2024 года МЧС 
Российской Федерации исполнительным органам субъектов Российской Федерации 
по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных 
объектов, предназначенных для укрытия населения, на территории Российской 
Федерации.
6. Управлению по делам ГО и ЧС администрации Озерского городского округа 
итоговые материалы инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны 
имеющихся на территории Озерского городского округа представить в Министерства 
общественной безопасности Челябинской области в срок до 01.10.2024 в соответствии 
с Рекомендациями 2024 года МЧС Российской Федерации исполнительным органам 
субъектов Российской Федерации по проведению инвентаризации защитных 
сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия 
населения, на территории Российской Федерации.
7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа 
Челябинской области.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Озерского городского округа С.Н. Гергенрейдер

Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Озерского городского округа 
От 30.08.2024 № 2347

  Состав
муниципальной подкомиссии по инвентаризации защитных сооружений гражданской 

обороны в Озерском городском округе
 

Председатель ЖмайлоА.И., заместитель главы Озерского городского округа;
заместитель председателя Чудов В.В., начальник Управления по делам ГО и ЧС администрации Озерского 

городского округа; 
секретарь Белоус М.Ф., старший инженер Управления по делам ГО и ЧС администрации 

Озерского городского округа; 

члены комиссии:

Пауль Э.И., инженер Управления образования администрации Озерского 
городского округа; 
Сухорукова М.М., главный специалист Управления архитектуры и 
градостроительства администрации Озерского городского округа; 
Черкасов В.В., заместитель начальника Управления жилищно - коммунального 
хозяйства администрации Озерского городского округа.
Шмакова Т.А., старший экономист Управления имущественных отношений 
администрации Озерского городского округа.

Начальник Управления по делам ГО и ЧС
администрации Озерского городского округа В.В. Чудов

 

Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Озерского городского округа 
От 30.08.2024 № 2347

 
Положение

о муниципальной подкомиссии по инвентаризации защитных
сооружений гражданской обороны в Озерском городском округе

1. Подкомиссия по инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны 
в Озерском городском округе создается для выявления фактического наличия и 
технического состояния защитных сооружений гражданской обороны независимо от 
ведомственной принадлежности и форм собственности предприятий, учреждений, 
организаций, имеющих на своем балансе, либо размещенных на подведомственных 
территориях и объектах ЗС ГО.
2. В своей работе подкомиссия руководствуется:
2.1. Федеральным законом Российской Федерации от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне». 
2.2. Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О 
порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны». 
2.3. Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об 
утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации». 
2.4. Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие 
Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» (зарегистрировано 
в Минюсте России 25.03.2003 № 4317) (далее - Правила). 
2.5. Приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об 
организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и 
организациях» (зарегистрировано в Минюсте России 26.11.2008 № 12740). 
2.6. ГОСТ Р 42.4.03-2022 «Гражданская оборона. Защитные сооружения гражданской 
обороны. Классификация. Общие технические требования». 
2.7. СП 88.13330.2022 «СНиП II-11-77* Защитные сооружения гражданской обороны». 

8. ГОСТ Р 42.4.16-2023 «Гражданская оборона. Приспособление заглубленных 
помещений для укрытия населения. Общие требования».
2.8. Нормативными правовыми актами Челябинской области, а также настоящим 
Положением.
3. Основной задачей муниципальной подкомиссии является проведение инвентаризации 
ЗС ГО и объектов, расположенных на территории и в границах Озерского городского 
округа, независимо от форм их собственности, а также формирование комплекта 
документов и материалов по итогам инвентаризационных мероприятий и их 
представление в комиссию субъекта Российской Федерации. 
4. Заседание подкомиссии проводит председатель подкомиссии, а в его отсутствие - 
заместитель председателя. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем 
принимают участие более половины ее членов. Члены подкомиссии участвуют в ее 
заседании без права замены. 
5. Решения подкомиссии принимаются большинством голосов присутствующих на 
заседании членов подкомиссии и оформляются протоколом заседания, который 
подписывает председательствующий на заседании. При равенстве голосов членов 
подкомиссии голос председательствующего на заседании является решающим.
6. При проведении инвентаризации ЗС ГО муниципальной подкомиссией: 
6.1. Осуществляется проверка наличия и состояния паспортов и журналов учета ЗС ГО 
и прилагаемых к ним документов, их соответствие реестрам учета государственного и 
(или) муниципального имущества органов, осуществляющих управление имуществом в 
субъекте Российской Федерации (муниципальном образовании). 
6.2. Осуществляется проверка наличия документов, подтверждающих права 
собственности на ЗС ГО: выписка из реестра имущества (субъектов Российской 
Федерации или муниципальных образований), копия свидетельства о государственной 
регистрации права собственности. 
6.3. Осуществляется проверка фактического наличия ЗС ГО. 
6.4. Проводится визуальный осмотр ЗС ГО с фотофиксацией основных элементов ЗС 
ГО (не менее 10 фотоснимков), а также оценка технического состояния ЗС ГО с учетом 
требований постановления Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 
1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», приказа 
МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил 
эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», СП 165.1325800.2014 
«Инженерно-технические мероприятия по гражданской обороне. Актуализированная 
редакция СНиП 2.01.51-90», СП 88.13330.2022 «Защитные сооружения гражданской 
обороны. Актуализированная редакция СНиП II-11-77*».
6.5. В ходе визуального осмотра ЗС ГО и осуществления фотофиксации устанавливается 
(подтверждается / не подтверждается):
принадлежность ЗС ГО к регистрационному адресу ЗС ГО;
общее состояние сооружения, состояние входов, аварийных выходов,
воздухозаборных и вытяжных каналов;
состояние несущих и ограждающих строительных конструкций (осмотром поверхностей 
стен, потолков, полов) во всех помещениях ЗС ГО;
у отдельно стоящих ЗС ГО - состояние обвалования, у встроенных -состояние отмостки;
исправность систем вентиляции, водоснабжения, отопления, канализации, 
электроснабжения, связи, автоматики и другого оборудования;
исправность защитно-герметических и герметических ворот, дверей, ставен и других 
защитных устройств.
6.6. Осуществляется оценка готовности ЗС ГО к приему укрываемых.
6.7. Осуществляется составление:
акта инвентаризации, оценки содержания и использования по каждому ЗС ГО;
перечня ЗС ГО;
инвентаризационной ведомости готовности ЗС ГО к приему укрываемых;
ведомости обеспеченности установленных категорий граждан и населения ЗС ГО.
7. При выявлении фактов отсутствия учетных документов или несоответствия учетных 
данных фактическим, подкомиссия должна включить в акт инвентаризации показатели, 
соответствующие действительности, и отразить факт несоответствия или отсутствия 
документов. 
8. Итоговые материалы по инвентаризации ЗС ГО, расположенных на территории 
Озерского городского округа, направляются в Министерство общественной безопасности 
Челябинской области в срок до 01.10.2024. 

Начальник Управления по делам ГО и ЧС
администрации Озерского городского округа В.В. Чудов

В целях приведения в соответствие с Законом Челябинской области от 07.06.2018 № 
725-ЗО «О внесении изменений в некоторые законы Челябинской области,

п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление от 24.09.2015 № 2798 «Об утверждении Порядка 
предоставления компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и 
освещения сельским специалистам муниципальных учреждений, подведомственных 
Управлению культуры администрации Озерского городского округа Челябинской 
области, работающим и проживающим в сельских населенных пунктах Озерского 
городского округа» следующие изменения:
в пункте 5 раздела II Порядка цифры «1513,00» заменить цифрами «1735,00».
2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 01.01.2024.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа 
Челябинской области.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Озерского городского округа Жмайло А.И.

Глава Озерского городского округа  С.Н. Гергенрейдер



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник» №52 (4177), 12 сентября  2024 года4
Постановление администрации от 04.09.2024 № 2368

О внесении изменений в постановление от 23.12.2020 № 2941 
 «Об утверждении перечней муниципальных услуг и государ-
ственных услуг, переданных органами исполнительной вла-
сти Челябинской области для исполнения органам местного 
самоуправления, предоставление которых организуется в 

Многофункциональном центре предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг на территории 

Озерского городского округа Челябинской области»

В соответствии с постановлением Правительства Челябинской области от 07.08.2024 
№ 464-П «О внесении изменений в Перечень государственных услуг, предоставление 
которых организуется в Областном государственном автономном учреждении «Мно-
гофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 
Челябинской области», утвержденный постановлением Правительства Челябинской 
области от 18.07.2012 № 380, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление от 23.12.2020 № 2941 «Об утверждении перечней муни-
ципальных услуг и государственных услуг, переданных органами исполнительной 
власти Челябинской области для исполнения органам местного самоуправления, пре-
доставление которых организуется в Многофункциональном центре предоставления 
государственных и муниципальных услуг на территории Озерского городского округа 
Челябинской области» изменение, добавив пункт 46 Перечня государственных услуг, 
переданных органами исполнительной власти Челябинской области для исполнения 
органам местного самоуправления и предоставляемых в Многофункциональном цен-
тре предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Озерского 
городского округа Челябинской области (приложение № 2 к постановлению), в следу-
ющей редакции: 
«46. Оказание государственной социальной помощи на основании социального кон-
тракта».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа 
Челябинской области. 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  на управляющего 
делами администрации Озерского городского округа Полтавского А.Ю.

Глава Озерского городского округа С.Н. Гергенрейдер

Постановление администрации от 04.09.2024 № 2372

О внесении изменений в постановление от 13.05.2020 № 1011 
«Об утверждении Положения об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных учреждений, в отношении кото-
рых Управление социальной защиты населения администра-

ции Озерского городского округа Челябинской области 
выполняет функции и полномочия учредителя»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, руководствуясь поста-
новлением администрации Озерского городского округа от 28.10.2008 № 3419 «О вве-
дении новых систем оплаты труда работников муниципальных бюджетных, автоном-
ных и казенных учреждений и органов местного самоуправления Озерского городского 
округа, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе Единой 
тарифной сетки», п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреж-
дений, в отношении которых Управление социальной защиты населения администра-
ции Озерского городского округа Челябинской области выполняет функции и полно-
мочия учредителя, утвержденное постановлением от 13.05.2020 № 1011, следующие 
изменения:
1) абзац 2 пункта 21 раздела III изложить в новой редакции:
«Сверхурочная работа оплачивается исходя из размера заработной платы, установлен-
ного в соответствии с настоящим Положением, включая компенсационные и стимули-
рующие выплаты, за первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за 
последующие часы - не менее чем в двойном размере.»;
2) пункт 30 раздела IV изложить в новой редакции:
«30. Выплаты за наличие ученой степени, почетного звания устанавливаются для ра-
ботников, которым по профилю основной занимаемой должности в учреждении при-
своена ученая степень или почетное звание в виде надбавки к окладу (должностному 
окладу) в следующем размере:
до 5 процентов от оклада (должностного оклада) за ученую степень кандидата наук с 
даты присуждения ученой степени;
до 10 процентов от оклада (должностного оклада) за ученую степень доктора наук, за 
почетное звание «Заслуженный работник социальной защиты населения Российской 
Федерации», «Заслуженный врач Российской Федерации», «Народный врач», «Заслу-
женный врач», «Заслуженный учитель», «Заслуженный преподаватель», «Народный 
учитель» с даты присуждения ученой степени (присвоения почетного звания).
При наличии у работника ученой степени, одного или более почетных званий, соответ-
ствующих профилю учреждения, выплата производится за одно основание по выбору 
работника.»;
3) подпункт 2 пункта 32 раздела IV признать утратившим силу;
4) пункт 41 раздела V признать утратившим силу. 
2. Настоящее постановление распространяет свое действие в части подпункта 1) пун-
кта 1 на правоотношения, возникшие с 01.09.2024, в части подпунктов 3), 4) пункта 1 
на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа 
Челябинской области.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Озерского городского округа С.Н. Гергенрейдер

Постановление администрации от 04.09.2024 № 2373

О внесении изменений в постановление от 25.11.2016 № 3128
 «Об утверждении Положения об общественном совете по 
проведению независимой оценки качества оказания услуг 

муниципальными организациями в сфере культуры на терри-

тории Озерского городского округа Челябинской области»
В соответствии с пп. 1 п. 5 поручения Президента Российской Федерации 
от 27.12.2013 № Пр-3086 по реализации Послания Президента Российской 
Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 12.12.2013, 
пп. «к» п. 1 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 
на основании решения Собрания депутатов Озерского городского округа от 
23.02.2016 № 23 «О Положении о создании условий для организации прове-
дения независимой оценки качества организациями в сфере культуры, соци-
ального обслуживания и образования в Озерском городском округе», а также 
в целях осуществления общественного контроля и проведения независимой 
оценки качества оказания услуг организациями культуры на территории 
Озерского городского округа, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление от 25.11.2016 № 3128 «Об утверждении Поло-
жения об общественном совете по проведению независимой оценки каче-
ства оказания услуг муниципальными организациями в сфере культуры на 
территории Озерского городского округа Челябинской области» следующие 
изменения:
1) по всему тексту постановления и Положения слова «Управление культу-
ры» заменить словами «Управление культуры и молодежной политики» в со-
ответствующих падежах;
2) пункт 44 изложить в следующей редакции:
«44. Показатели, характеризующие общие критерии оценки качества усло-
вий оказания услуг организациями культуры, утверждены приказом Мини-
стерства культуры Российской Федерации от 27.04.2018 № 599 «Об утверж-
дении показателей, характеризующих общие критерии оценки качества ус-
ловий оказания услуг организациями культуры.».

№ п/п Показатель

Макси-
мальная 
величи-

на

Значимость 
показателя

Значение 
показа-

теля 
с учетом 
его зна-
чимости

1 Критерий «Открытость и доступность информации об организации культу-
ры»

1.1

Соответствие информации о деятель-
ности организации, размещенной на 
общедоступных информационных ре-
сурсах, перечню информации и тре-
бованиям к ней, установленным нор-
мативными правовыми актами1:
на информационных стендах в поме-
щении организации, на официальном 
сайте организации в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет»

100 бал-
лов 30% 30 бал-

лов

1.2

Обеспечение на официальном сай-
те организации наличия и функцио-
нирования дистанционных способов 
обратной связи и взаимодействия с 
получателями услуг:
телефона,
электронной почты,
электронных сервисов (форма для 
подачи электронного обращения/ жа-
лобы/предложения; раздел «Часто 
задаваемые вопросы»; получение 
консультации по оказываемым услу-
гам и пр.);
обеспечение технической возмож-
ности выражения получателем услуг 
мнения о качестве оказания услуг 
(наличие анкеты для опроса граждан 
или гиперссылки на нее)

100 бал-
лов 30% 30 бал-

лов

1.3

Доля получателей услуг, удовлет-
воренных открытостью, полнотой и 
доступностью информации о деятель-
ности организации, размещенной на 
информационных стендах, на сайте в 
информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» (в % от общего 
числа опрошенных получателей ус-
луг)

100 бал-
лов 40% 40 бал-

лов

Итого 100% 100 бал-
лов

2 Критерий «Комфортность условий предоставления услуг»2



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник»  №52 (4177), 12 сентября 2024 года 5

2.1

Обеспечение в организации комфорт-
ных условий для предоставления ус-
луг:
наличие комфортной зоны отдыха 
(ожидания);
наличие и понятность навигации вну-
три организации;
доступность питьевой воды;
наличие и доступность санитарно-ги-
гиенических помещений (чистота по-
мещений, наличие мыла, воды, туа-
летной бумаги и пр.);
санитарное состояние помещений ор-
ганизаций;
возможность бронирования услуги/
доступность записи на получение ус-
луги (по телефону, с использовани-
ем сети «Интернет» на официальном 
сайте организации, при личном посе-
щении и пр.)

100 бал-
лов 50% 50 бал-

лов

2.2
Время ожидания предоставления 
услуги Данный показатель не применяется 

для оценки организаций культуры

2.3

Доля получателей услуг, удовлетво-
ренных комфортностью условий пре-
доставления услуг (в % от общего 
числа опрошенных получателей ус-
луг)

100 бал-
лов 50% 50 бал-

лов

Итого 100% 100 бал-
лов

3 Критерий «Доступность услуг для инвалидов»

3.1

Оборудование территории, прилегаю-
щей к организации, и ее помещений 
с учетом доступности для инвалидов:
оборудование входных групп панду-
сами/подъемными платформами;
наличие выделенных стоянок для ав-
тотранспортных средств инвалидов;
наличие адаптированных лифтов, по-
ручней, расширенных дверных прое-
мов;
наличие сменных кресел-колясок;
наличие специально оборудованных 
санитарно-гигиенических помещений 
в организации

100 бал-
лов 30% 30 бал-

лов

3.2

Обеспечение в организации условий 
доступности, позволяющих инвали-
дам получать услуги наравне с други-
ми, включая:
дублирование для инвалидов по слу-
ху и зрению звуковой и зрительной 
информации;
дублирование надписей, знаков и 
иной текстовой и графической ин-
формации знаками, выполненными 
рельефно-точечным шрифтом Брай-
ля;
возможность предоставления инвали-
дам по слуху (слуху и зрению) услуг 
сурдопереводчика (тифлосурдопере-
водчика);
наличие альтернативной версии офи-
циального сайта организации в сети 
«Интернет» для инвалидов по зре-
нию;
помощь, оказываемая работниками 
организации, прошедшими необхо-
димое обучение (инструктирование) 
(возможность сопровождения работ-
никами организации);
наличие возможности предоставле-
ния услуги в дистанционном режиме 
или на дому

100 бал-
лов 40% 40 бал-

лов

3.3

Доля получателей услуг, удовлетво-
ренных доступностью услуг для инва-
лидов (в % от общего числа опрошен-
ных получателей услуг - инвалидов)

100 бал-
лов 30% 30 бал-

лов

Итого 100% 100 бал-
лов

4 Критерий «Доброжелательность, вежливость работников организации»

4.1

Доля получателей услуг, удовлетво-
ренных доброжелательностью, веж-
ливостью работников организации, 
обеспечивающих первичный контакт 
и информирование получателя услу-
ги (работники справочной, кассиры 
и прочее) при непосредственном об-
ращении в организацию (в % от об-
щего числа опрошенных получателей 
услуг)

100 бал-
лов 40% 40 бал-

лов

4.2

Доля получателей услуг, удовлетво-
ренных доброжелательностью, веж-
ливостью работников организации, 
обеспечивающих непосредственное 
оказание услуги при обращении в 
организацию (в % от общего числа 
опрошенных получателей услуг)

100 бал-
лов 40% 40 бал-

лов

4.3

Доля получателей услуг, удовлетво-
ренных доброжелательностью, веж-
ливостью работников организации 
при использовании дистанционных 
форм взаимодействия (по телефону, 
по электронной почте, с помощью 
электронных сервисов (подачи элек-
тронного обращения/жалоб/предло-
жений, записи на получение услуги, 
получение консультации по оказыва-
емым услугам и пр.) (в % от общего 
числа опрошенных получателей ус-
луг)

100 бал-
лов 20% 20 бал-

лов

Итого 100% 100 бал-
лов

5 Критерий «Удовлетворенность условиями оказания услуг»2

5.1

Доля получателей услуг, которые 
готовы рекомендовать организацию 
родственникам и знакомым (могли бы 
ее рекомендовать, если бы была воз-
можность выбора организации) (в % 
от общего числа опрошенных получа-
телей услуг)

100 бал-
лов 30% 30 бал-

лов

5.2

Доля получателей услуг, удовлетво-
ренных графиком работы организа-
ции (в % от общего числа опрошен-
ных получателей услуг)

100 бал-
лов 20% 20 бал-

лов

5.3

Доля получателей услуг, удовлетво-
ренных в целом условиями оказания 
услуг в организации (в % от общего 
числа опрошенных получателей ус-
луг)

100 бал-
лов 50% 50 бал-

лов

Итого 100 % 100 бал-
лов

3) по всему тексту Положения слова «приказ Министерства культуры Россий-
ской Федерации от 05.10.2015 № 2515 «Об утверждении показателей, харак-
теризующих общие критерии оценки качества оказания услуг организациями 
культуры» заменить словами: «приказ Министерства культуры Российской 
Федерации от 27.04.2018 № 599 «Об утверждении показателей, характери-
зующих общие критерии оценки качества условий оказания услуг организа-
циями культуры» в соответствующих падежах.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и 
разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Озер-
ского городского округа Челябинской области.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Озерского городского округа С.Н. Гергенрейдер



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник» №52 (4177), 12 сентября  2024 года6

В соответствии с п. 4 ст.13 Федерального Закона «Об основных гарантиях прав ребенка 
в Российской Федерации» от 24.07.1998 № 124-ФЗ, постановлением Правительства Че-
лябинской области от 21.10.2015 № 549-П «О проведении оценки последствий приня-
тия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликви-
дации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 
собственностью Челябинской области и (или) муниципальной собственностью, а также 
о реорганизации или ликвидации государственных организаций Челябинской области, 
муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей»,
п о с т а н о в л я ю: 
1. Внести в постановление от 19.06.2020 № 1287 «О создании комиссии по оценке 
последствий принятия решения о заключении образовательной организацией (обра-
зующей социальную инфраструктуру для детей), подведомственной Управлению обра-
зования администрации Озерского городского округа, договора аренды или договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности» (далее - 
постановление), изменение, изложив приложение № 2 в новой редакции (приложе-
ние).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа 
Челябинской области.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Озерского городского округа С.Н. Гергенрейдер

Приложение
к постановлению администрации Озерского городского 
округа от 05.09.2024 № 2377

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Озерского городского округа
от 19.06.2020 № 1287 «О создании комиссии по оценке 
последствий принятия решения о заключении образо-
вательной организацией (образующей социальную ин-
фраструктуру для детей), подведомственной Управле-
нию образования администрации Озерского городского 
округа, договора аренды или договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собствен-
ности»

Комиссия
по оценке последствий принятия решения о заключении образовательной организа-

цией (образующей социальную инфраструктуру для детей), подведомственной Управ-
лению образования администрации Озерского городского округа, договора аренды 

или договора безвозмездного пользования закрепленны
 за ней объектов собственности

Председатель комиссии Волегова Е.В., начальник Управления образования 
администрации Озерского городского округа;

заместитель 
председателя

Втехина О.В., заместитель начальника Управления 
образования администрации Озерского городского 
округа;

секретарь комиссии

Низамова О.А., юрисконсульт отдела нормативного 
обеспечения и контроля деятельности образовательных 
учреждений Управления образования администрации 
Озерского городского округа;

Постановление администрации  от 05.09.2024 № 2377

О внесении изменения в постановление от 19.06.2020 № 1287 
«О создании комиссии по оценке последствий принятия ре-
шения о заключении образовательной организацией (обра-
зующей социальную инфраструктуру для детей), подведом-

ственной Управлению образования администрации Озерского 
городского округа, договора аренды или договора безвоз-

мездного пользования закрепленных 
за ней объектов собственности»

Постановление администрации от 05.09.2024 № 2376

О внесении изменений в постановление от 09.07.2020 № 1461 
«Об утверждении Положения об оплате труда работников Му-
ниципального казенного учреждения «Муниципальный архив 

Озерского городского округа», подведомственного админи-
страции Озерского городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 22.04.2024 № 91-ФЗ «О внесении изменения 
в ст. 152 Трудового кодекса Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменение в Положение об оплате труда работников Муниципального ка-
зенного учреждения «Муниципальный архив Озерского городского округа», подведом-

ственного администрации Озерского городского округа, утвержденное постановлением 
от 09.07.2020 № 1461 (с изменениями от 06.12.2022 № 3336, от 12.12.2023 № 3400, 
от 29.12.2023 № 3659), изложив абзац 5 пункта 12 раздела III «Компенсационные вы-
платы», в новой редакции:
«при выполнении сверхурочной работы оплата труда производится в соответствии со 
статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации, включая компенсационные и 
стимулирующие выплаты, за первые два часа работы не менее чем в полуторном раз-
мере, за последующие часы- не менее чем в двойном размере. По желанию работника 
сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может компенсироваться предостав-
лением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного свер-
хурочно, за исключением случаев, предусмотренных Трудовым кодексом Российской 
Федерации».
2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, воз-
никшие с 01.09.2024.
3. Директору Муниципального казенного учреждения «Муниципальный архив Озерско-
го городского округа» Власову Д.С.:
1) в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления внести изменения в Положе-
ние об оплате труда работников Муниципального казенного учреждения «Муниципаль-
ный архив Озерского городского округа»; 
2) ознакомить под роспись работников с приказом о внесении изменений в Положение 
об оплате труда работников Муниципального казенного учреждения «Муниципальный 
архив Озерского городского округа» в установленном законодательством порядке.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа 
Челябинской области.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить           на управляю-
щего делами администрации Озерского городского округа Полтавского А.Ю.

Глава Озерского городского округа С.Н. Гергенрейдер

Постановление администрации от 05.09.2024 № 2375

О внесении изменений в постановление от 20.05.2020 № 1049 
«Об утверждении Положения об оплате труда работников 
муниципальных образовательных организаций всех типов, 

функции и полномочия учредителя в отношении которых осу-
ществляет Управление образования администрации 

Озерского городского округа»
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь 
Трудовым кодексом Российской Федерации, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных образовательных 
организаций всех типов, функции и полномочия учредителя в отношении которых 
осуществляет Управление образования администрации Озерского городского округа, 
утвержденное постановлением от 20.05.2020 № 1049 «Об утверждении Положения об 
оплате труда работников муниципальных образовательных организаций всех типов, 
функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет Управление 
образования администрации Озерского городского округа» (далее - Положение), сле-
дующие изменения:
1) подпункт 5) пункта 26 раздела V изложить в новой редакции:
«5) повышенная оплата сверхурочной работы исходя из размера заработной платы, 
установленного в соответствии с действующими у данного работодателя системами 
оплаты труда, включая компенсационные и стимулирующие выплаты, составляет за 
первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - 
не менее чем в двойном размере. По желанию работника сверхурочная работа вместо 
повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного вре-
мени отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно;»;
2) в приложении № 3 к Положению слова «преподаватель-организатор основ безопас-
ности жизнедеятельности» заменить словами «преподаватель-организатор основ безо-
пасности и защиты Родины».
2. Руководителям образовательных организаций всех типов, функции и полномочия 
учредителя в отношении которых осуществляет Управление образования администра-
ции Озерского городского округа привести свои Положения об оплате труда в соответ-
ствие с настоящим постановлением.
3. Настоящее постановление распространяет своей действие на правоотношения, воз-
никшие с 01.09.2024. 
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа 
Челябинской области.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю  за собой.

Глава Озерского городского округа  С.Н. Гергенрейдер

В связи с вступлением в силу Федерального закона от 22.04.2024 № 91-ФЗ «О внесе-
нии изменений в статью 152 Трудового кодекса Российской Федерации» п о с т а н о в 
л я ю:
1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных и ка-
зенных учреждений, функции и полномочия учредителя в отношении которых осущест-
вляет Управление культуры администрации Озерского городского округа Челябинской 
области, утвержденного постановлением от 27.07.2020 № 1605, следующие измене-
ния:
1) подпункт 6 пункта 23 раздела III «Порядок и условия выплат компенсационного 
характера», изложить в новой редакции: 
«Доплата за сверхурочную работу составляет за первые два часа работы не менее 
полуторного размера часовой части оклада (должностного оклада), ставки заработной 
платы, включая компенсационные и стимулирующие выплаты, за последующие часы 
- двойного размера часовой части оклада (должностного оклада), ставки заработной 
платы, включая компенсационные и стимулирующие выплаты.
По желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может ком-
пенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее време-
ни, отработанного сверхурочно.
Конкретные размеры доплаты за сверхурочную работу могут определяться коллектив-
ным договором, локальным нормативным актом или трудовым договором».
2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, воз-
никшие с 01.09.2024.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа 
Челябинской области.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю  за собой.

Глава Озерского городского округа С.Н. Гергенрейдер

Постановление администрации от 05.09.2024 № 2374

О внесении изменений в постановление от 27.07.2020 № 1605 
«Об утверждении Положения об оплате труда работников му-
ниципальных бюджетных и казенных учреждений, функции 
и полномочия учредителя  в отношении которых осуществля-

ет Управление культуры администрации
Озерского городского округа Челябинской области»



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник»  №52 (4177), 12 сентября 2024 года 7

Постановление администрации от 06.09.2024 № 2443

О создании муниципальной комиссии по рассмотрению во-
просов о предоставлении ( об отказе в предоставлении) до-

полнительных мер социальной поддержки отдельных катего-
рий граждан в связи с установкой внутридомового газового 

оборудования

В целях предоставления отдельным категориям граждан дополнительных мер 
социальной поддержки в связи с установкой внутридомового газового обо-
рудования, в соответствии с Законом Челябинской области от 03.03.2021 № 
318-ЗО «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных катего-
рий граждан в связи с установкой внутридомового газового оборудования», 
постановлением Правительства Челябинской области от 29.06.2021 № 262-П 
«О Порядке учета граждан, указанных в ст. 1 Закона Челябинской области 
от 03.03.2021 № 318-ЗО «О дополнительных мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан в связи с установкой внутридомового газово-
го оборудования», выдачи уведомления о наличии права на единовремен-
ную социальную выплату на оплату приобретения внутридомового газового 
оборудования (возмещение расходов на приобретение такого оборудова-
ния) и оплату работ по его установке и предоставления указанной выпла-
ты», приказом Министерства социальных отношений Челябинской области от 
25.06.2021 № 250 «Об утверждении форм документов», п о с т а н о в л я ю:
1. Создать муниципальную комиссию по рассмотрению вопросов о предостав-
лении (об отказе в предоставлении) дополнительных мер социальной под-
держки отдельных категорий граждан в связи с установкой внутридомового 
газового оборудования (далее - Комиссия) в следующем составе:

председатель Комиссии

заместитель председателя Ко-
миссии

Жмайло А.И., заместитель главы Озер-
ского городского округа;
Петренко Т.А., заместитель начальника 
Управления социальной защиты населе-
ния администрации Озерского городско-
го округа;

секретарь Комиссии

Чурсина Т.В., ведущий специалист от-
дела субсидий Управления социальной 
защиты населения администрации Озер-
ского городского округа;

члены Комиссии:

Дорофеева М.Ю., ведущий специалист 
отела субсидий Управления социальной 
защиты населения администрации Озер-
ского городского округа;

Коршунов Д.Г., начальник отдела по пос. 
Новогорный администрации Озерского 
городского округа;
Кунакбаева Л.М., начальник отдела по 
пос. Метлино администрации Озерского 
городского округа;

представитель ООО «Озерскгаз» (по со-
гласованию).

2. Утвердить Положение о работе муниципальной комиссии по рассмотрению 
вопросов о предоставлении (об отказе в предоставлении) дополнительных 
мер социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с установ-
кой внутридомового газового оборудования согласно приложению к настоя-
щему постановлению (приложение).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опу-
бликования.
4. Признать утратившими силу постановления:
от 06.08.2021 № 2222 «О создании муниципальной комиссии по рассмотре-

нию вопросов о предоставлении (об отказе в предоставлении) дополнитель-
ных мер социальной поддержки в связи с установкой внутридомового газо-
вого оборудования в виде единовременной социальной выплаты на оплату 
приобретения внутридомового газового оборудования (возмещение расхо-
дов на приобретение такого оборудования) и оплату работ по его установке 
гражданам Озерского городского округа»;
от 24.04.2023 № 1005 «О внесении изменений в постановление от 06.08.2021 
№ 2222 «О создании муниципальной комиссии по рассмотрению вопросов 
о предоставлении (отказе в предоставлении) дополнительных мер социаль-
ной поддержки в связи с установкой внутридомового газового оборудования 
в виде единовременной социальной выплаты на оплату приобретения вну-
тридомового газового оборудования (возмещение расходов на приобретение 
такого оборудования) и оплату работ по его установке гражданам Озерского 
городского округа».
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и 
разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Озер-
ского городского округа Челябинской области.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы Озерского городского округа Жмайло А.И.

Глава Озерского городского округа С.Н. Гергенрейдер

Приложение 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Озерского городского округа
от 06.09.2024 № 2443

Положение
о работе муниципальной комиссии по рассмотрению вопросов 

о предоставлении (об отказе в предоставлении) дополнительных мер соци-
альной поддержки отдельных категорий граждан в связи 

с установкой внутридомового газового оборудования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с законами Челябин-
ской области от 24.11.2005 № 430-ЗО «О наделении органов местного са-
моуправления государственными полномочиями по социальной поддержке 
отдельных категорий граждан», от 03.03.2021 № 318-ЗО «О дополнитель-
ных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с 
установкой внутридомового газового оборудования», постановлением Пра-
вительства Челябинской области от 29.06.2021 № 262-П «О Порядке учета 
граждан, указанных в статье 1 Закона Челябинской области от 03.03.2021 
№ 318-ЗО «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных кате-
горий граждан в связи с установкой внутридомового газового оборудования», 
выдачи уведомления о наличии права на единовременную социальную вы-
плату на оплату приобретения внутридомового газового оборудования (воз-
мещение расходов на приобретение такого оборудования) и оплату работ 
по его установке и предоставления указанной выплаты», приказом Мини-
стерства социальных отношений Челябинской области от 25.06.2021 № 250 
«Об утверждении форм документов», в целях предоставления за счет средств 
бюджета Челябинской области отдельным категориям граждан дополнитель-
ных мер социальной поддержки в виде единовременной социальной выплаты 
на оплату приобретения внутридомового газового оборудования (возмеще-
ние расходов на приобретение такого оборудования) и оплату работ по его 
установке (далее именуется - единовременная социальная выплата).

2. Полномочия муниципальной комиссии по рассмотрению вопросов о пре-
доставлении (об отказе в предоставлении) дополнительных мер социальной 
поддержки отдельных категорий граждан в связи с установкой внутридомо-

вого газового оборудования

2.1. К полномочиям муниципальной комиссии по рассмотрению вопросов о 
предоставлении (об отказе в предоставлении) дополнительных мер социаль-
ной поддержки отдельных категорий граждан в связи с установкой внутри-
домового газового оборудования (далее - Комиссия) относятся: проведение 
обследования жилого помещения, принятие решения о наличии (отсутствии) 
права на получение единовременной социальной выплаты.
2.2. В своей работе Комиссия руководствуется законом Челябинской области 
от 03.03.2021 № 318-ЗО «О дополнительных мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан в связи с установкой внутридомового газово-
го оборудования», постановлением Правительства Челябинской области от 
29.06.2021 № 262-П «О Порядке учета граждан, указанных в статье 1 Закона 
Челябинской области от 03.03.2021 № 318-ЗО «О дополнительных мерах со-
циальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с установкой вну-
тридомового газового оборудования», выдачи уведомления о наличии права 
на единовременную социальную выплату на оплату приобретения внутридо-
мового газового оборудования (возмещение расходов на приобретение тако-
го оборудования) и оплату работ по его установке и предоставления указан-
ной выплаты», приказом Министерства социальных отношений Челябинской 
области от 25.06.2021 № 250 «Об утверждении форм документов» и иными 
нормативно - правовыми актами (далее - действующее законодательство).

3. Сроки рассмотрения заявлений граждан о предоставлении 
единовременной социальной выплаты

3.1. Управление социальной защиты населения администрации Озерского 
городского округа Челябинской области (далее - УСЗН) в течение 3 рабо-
чих дней со дня поступления заявления, направляет заявление и документы 
граждан о предоставлении единовременной социальной выплаты в Комиссию 
для рассмотрения.
3.2. Комиссия в течение 24 рабочих дней со дня поступления заявления и 

члены комиссии:

Алексеева Н.А., начальник отдела дошкольного 
образования и здоровьесбережения Управления 
образования администрации Озерского городского округа;
Пауль Н.А., начальник отдела общего образования 
и информационного сопровождения Управления 
образования администрации Озерского городского округа;
Колиева К.А., председатель первичной профсоюзной 
организации Управления образования администрации 
Озерского городского округа (по согласованию);
Базлова В.С., старший экономист планово - 
экономического отдела Управления образования 
администрации Озерского городского округа;
Коростина Евгения Михайловна, старший экономист 
планово - экономического отдела Управления образования 
администрации Озерского городского округа;
Тумакова Ю.А., главный специалист отдела правовых 
экспертиз, систематизации муниципальных правовых 
актов, договорной работы Правового управления 
администрации Озерского городского округа;
Бухмастова Е.В., начальник Управления общего 
образования Министерства образования и науки 
Челябинской области (по согласованию);
Шмакова Т.А., старший экономист отдела управления 
собственностью Управления имущественных отношений 
администрации Озерского городского округа.



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник» №52 (4177), 12 сентября  2024 года8

Время подписания в печать:
12.09.2024, в 12.00
Заказ №2702

          – публикуется на платной ос-
нове. Рукописи не возвращаются 
и не рецензируются.

Учредитель (соучредители): Собрание депутатов Озерского городского округа,
администрация Озерского городского округа, Челябинской области,
МБУ «Редакция газеты «Озерский вестник» города Озерска
Директор, гл. редактор – И.Б. Шабалина
Адрес редакции и издателя: 456780, г. Озерск, пр.Победы, 17, офис 4.
Телефон: 2-68-12, e-mail: ozersk_vestnik@mail.ru, oz.vestnik@mail.ru
По вопросам доставки обращаться по тел.: 8 922 239 57 99

Тираж 500. Распространяется бесплатно. Газета зарегистрирована в 
Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, инфор-
мационных технологий и массовых коммуникаций по Челябинской об-
ласти. Регистрационный номер – ПИ № ТУ 74-01169. Отпечатано с ори-
гинал-макета в типографии АО «Челябинский Дом печати». 454080 г. 
Челябинск, Свердловский пр.,60.

ППО

Постановление администрации от 06.09.2024 № 2446

О внесении изменений в постановление от 24.10.2023 № 2984 
«Об утверждении Порядка предоставления субсидии юриди-
ческим лицам, индивидуальным предпринимателям, физиче-
ским лицам - производителям товаров, работ, услуг на оплату 

соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием 
муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с 

социальным сертификатом» 
В целях приведения в соответствие с особенностями работы государственных, реги-
ональных и иных информационных систем, в соответствии с Федеральным законом 
от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на 
оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее - Фе-
деральный закон), Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», постановлением администрации Озерского городского округа 
от 31.08.2023 № 2382 «Об организации оказания муниципальных услуг в социальной 
сфере при формировании муниципального социального заказа на оказание муници-
пальных услуг в социальной сфере на территории Озерского городского округа» п о с 
т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление от 24.10.2023 № 2984 «Об утверждении Порядка предостав-
ления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении за-
трат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии 
с социальным сертификатом» следующие изменения:
1) а бзац четвертый пункта 5 Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием го-
сударственных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом 
(далее - Порядок) изложить в следующей редакции:
«Pj - нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу показателя 
объема муниципальной услуги, установленные на основании постановления админи-
страции Озерского городского округа от 26.03.2024 № 702 «О нормативных затратах 
на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразователь-
ных программ» в соответствии с социальным сертификатом».
2) абзац первый пункта 8 Порядка изложить в следующей редакции:
«8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после представления получате-
лем субсидии отчета осуществляет проверку отчета.»;
3) абзац четвертый пункта 10 Порядка изложить в следующей редакции:
«Pj - нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу показателя 
объема муниципальной услуги, установленные на основании постановления админи-
страции Озерского городского округа от 26.03.2024 № 702 «О нормативных затратах 
на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразователь-
ных программ» в соответствии с социальным сертификатом».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024. 
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа 
Челябинской области.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю  за собой.

Глава Озерского городского округа  С.Н. Гергенрейдер

Постановление администрации от 06.09.2024 № 2444

О внесении изменений в постановление от 24.10.2023 № 2985 
«Об утверждении Порядка предоставления субсидии

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ,

услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении
затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг

 в социальной сфере в соответствии
с социальным сертификатом»

В целях приведения в соответствие с особенностями работы государственных, реги-
ональных и иных информационных систем, в соответствии с Федеральным законом 
от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на 
оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее - Фе-
деральный закон), Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», постановлением администрации Озерского городского округа 
от 31.08.2023 № 2382 «Об организации оказания муниципальных услуг в социальной 
сфере при формировании муниципального социального заказа на оказание муници-
пальных услуг в социальной сфере на территории Озерского городского округа»

п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление от 24.10.2023 № 2985 «Об утверждении Порядка предостав-
ления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом 
обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере 

в соответствии с социальным сертификатом» следующие изменения:
1) абзац четвертый пункта 5 Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с 
оказанием государственных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным 
сертификатом (далее - Порядок) изложить в следующей редакции:
«Pj - нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу показателя 
объема муниципальной услуги, установленные на основании постановления админи-
страции Озерского городского округа от 26.03.2024 № 702 «О нормативных затратах 
на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразователь-
ных программ» в соответствии с социальным сертификатом»;
2) абзац первый пункта 8 Порядка изложить в следующей редакции:
«8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после представления получате-
лем субсидии отчета осуществляет проверку отчета.»;
3) абзац четвертый пункта 11 Порядка изложить в следующей редакции:
«Pj - нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу показателя 
объема муниципальной услуги, установленные на основании постановления админи-
страции Озерского городского округа от 26.03.2024 № 702 «О нормативных затратах 
на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразователь-
ных программ» в соответствии с социальным сертификатом».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа 
Челябинской области.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Озерского городского округа С.Н. Гергенрейдер

документов граждан о предоставлении единовременной социальной выпла-
ты рассматривает указанные заявление и документы, проводит обследование 
жилого помещения, по результатам которого составляет акт обследования 
жилого помещения, принимает решение о наличии (отсутствии) права на по-
лучение единовременной социальной выплаты.
3.3. Комиссия в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о наличии 
(отсутствии) права на получение единовременной социальной выплаты на-
правляет заявления и документы граждан о предоставлении единовременной 
социальной выплаты, а также акт обследования жилого помещения и реше-
ние о наличии (отсутствии) права на получение единовременной социальной 
выплаты в УСЗН.
3.4. УСЗН в течение 10 рабочих дней со дня принятия Комиссией решения о 
наличии (отсутствии) права на получение единовременной социальной вы-
платы направляет гражданину уведомление по форме, утвержденной Мини-
стерством социальных отношений Челябинской области (далее - МСО).

4. Причины принятия решения об отсутствии права 
на получение единовременной социальной выплаты

4.1. Комиссия принимает решение об отсутствии права на получение едино-
временной социальной выплаты в следующих случаях:
1) непредставления (неполного представления) документов, указанных в 
действующем законодательстве, и (или) нарушения срока их представления;
2) представления документов, содержащих сведения, не соответствующие 
действительности, либо наличия в представленных документах несоответ-
ствий (разночтений) персональных данных, подтверждающих юридически 
значимые факты и события (в том числе в фамилии, имени, отчестве, дате и 
месте рождения);
3) несоответствия гражданина, претендующего на получение единовремен-
ной социальной выплаты, требованиям, установленным действующим зако-
нодательством;
4) отсутствия технических условий, выданных газораспределительной орга-
низацией;
5) заключения договора на поставку газа до момента подачи заявления о 
постановке на учет.

5. Заключительные положения

5.1. Комиссия в своей работе использует бланки, утвержденные приказом 
МСО от 25.06.2021 № 250 «Об утверждении форм документов».
5.2. Документы по результатам работы Комиссии оформляются секретарем 
Комиссии, а в случае его отсутствия - ведущим специалистом отдела суб-
сидий Управления социальной защиты населения администрации Озерского 
городского округа Челябинской области (Дорофеева М.Ю.)
5.3. Решение Комиссии оформляется Протоколом заседания Комиссии, кото-
рый подписывается председателем (заместителем председателя) и секрета-
рем.
5.4. Заседание Комиссии считается правомочным в случае присутствия на 
нем 2/3 членов Комиссии. 

Начальник Управления социальной защиты населения
администрации Озерского городского округа Л.В. Солодовникова


